
Sqarim:

Dhenia e shdnimeve shpjeguese ne kdi6 pjese esht6 e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar
Plotesimi i te dhenave te kesaj pjese duhet te behet sipas kerkesave dhe skuktures standarte te

percaktuafa ne SKK 2 te permjresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :
a) Infomacion j pergjithsem dhe politikat kontabdl

b)Shenjmet qe shpjegojne zerat e ndryshdm te pasqy€ve financiare
Shenime te

S H E N I M E T S P J E G U E S E

Al Informacioni p6rqi i thshdm

1 Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Flnanciare"
2 Kuadri kontabel iaplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2;)
3 Baza e pergatitjes se PF : Mbi bazen e konceptit te malerialitetit.(SSK 1, 1-3)
4 Parimet baze per pergatltjen e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)

1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

2. Parimi ivijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet qe lejohen nga SKK.

4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
qene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem qe kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :

- Parimin e paraqitjes me besnikeri
- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te qellimshem
- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te qellimshem
- Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamje te vertete e te drejte te pF.
- Parimin e qendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel
- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

A ll Politikat kontabdl

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FlFO" ( hyrje e pare ,
dalje e pare.(SKK 4: )

Vleresimi fil lestar i nje elementi teAAM qe ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; )

Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK S: )

Per vleresimi i mepaseshem i MM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paraqitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; )

Per llogaritjen e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode
te amortizimit te A.Agj.M metoden e amortizimit mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat
e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit fiskal ne fuqi dhe konkretisht :

- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur.
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vleftes se mbetur

Per llogaritjen e amortizimit te AAJ[/ (SKK 5: ) njesla ekonomike raportuese ka
ate lineare me normen e amortizimit '15 % ne vit.

IIRANE SHOIP€RI
k G R



Referenca

B Shdnimet qe shpiesoind z6rat e ndrvsh6m t6 pasqvrave financiare

I AKTIVET AFAT SHKURTERA

1 Aktivet monetare

1.1 Banka

? Investime

Ne tituj prondsie te njdsive ekonomike brenda grupit
Shoqeria nuk ka tituj pronesie te njesive ekonomike brenda grupit

Aksionet e veta
Shoqeria nuk ka riblerje te aksione te emetuara me pare nga ana jone

Te tjera Financiare
Shoqeria nuk ka aktive te tjera financiare te investuara

1 . 2

2 .1

2.2

2 .3

o ,  l
3 Te dreita tE arkdtueshme

Nga aktiviteti i shfryrczimit
Kliente per mallra,produkte e sherbime

> Fatura te pa likuiduara nen nje vit
> Fatura te pa likuiduara mbi nje vit
> Zhvleresimi ite dreltave dhe detyrimeve

Inventari i klienteve bashkanqiitur

Nga njdsite ekonomike brenda grupit
> Shoqeria nuk ka te drejta dhe detyimendaj njesive ekonomike brenda grupit

Nga njesite ekonomike ku ka interesa pjesemarrese
> Shoqeria nuk te drejta dhe detyrime ndaj njdsive ekonomike me interesa pjesemarrese

Te tjera 80,384,195
> Te drejta per t'u arketuar nga proceset gjyqesore
> Parapagime te dhena
> Tatim mbi te ardhurat personale (teprica debitore)
> Tatime te tjera per punonjesit (teprica debitore)

4,472,107

4,472,107

3.2

3.3

3.4

Nr Emri I Bankes Monedha Nr llogarise Vlera ne
valute

Kursi
fund vitit

Vlera ne
leke

ALPHA BANK LEK 69,923
EMPORIKI LEK

BKT LEK 29,042
RAIFFEISEN ngurtesim LEK 100.595

TIMNA BANK LEK 2,346
SOCIETE GENEMLE LEK 510,845

Totali 768.644

Arka

Nr E M E R T I M I Vlera ne
valute

Kursi
fund vitit

Vlera ne
leke

Arka ne Leke 1,255.200
Arka ne Euro
Arka ne Dollare
Pulla tatimore, bileta,te tiera me vlere

Totali 1.255.200



> Tatim mbi fitimin (teprica debitore)
> Shteti- rySH per tu marre
> T6 tjera tatime per t'u paguar dhe per t'u kthyer
> Tatimi ne burim (teprica debitore)
> Te drejta dhe detyrime ndaj ortakeve dhe personave te lidhur
> Te drejta per t'u arketuar nga shitjet e letrave me vlere
> Qera financiare (kur eshte afatshkurter dhe ka teprice debitore)
> Debitore te tjere, kreditore te tjere (teprica debitore)
> Llogari te perkohshme ose ne pritje (teprice debitore)
> Zhvleresim i te drejtave dhe detyrimeve (i detajuar per gdo ze si me siper)

3,5 Kapital inenshkruar i papaguar
> Kapital indnshkruar gjithsej
> Kapital i nenshkruar ipaguar

4 Inven ta re t
4.1 Ldnde e pare dhe materiale te konsumueshme

> Materiale ndihmes
> Lende djegese
> Pjese nddrrimi
> Materiale ambalazhimi
> Materiale te tjera
> Inventari i imet dhe ambalazhet
> Zhvleresimi i materialeve te para
> Zhvleresimi i materialeve te tjera

Inventaret analitike bashkanqiitur

4.2 Prodhime ne proces dhe gjysdmprodukte
> Prodhimi ne proces
> Punime ne proces
> Sherbime n6 Droces
> Zhvleresimi iprodhimeve ne proces

Inventaret analitike bashkanqiitur (kur ka)

4.3 Produkte td gatshme
> Produkte te ndermjetem
> Produkte te gatshem
> Nenprodukte dhe produkte mbeturine
> Zhvleresimi i produkteve te gatshem

Inventaret analitike bashkanqiitur

4.4 Mallra 312562\
> Mallra 31256%
> Zhvlerdsimi i mallrave dhe (produkteve) per shitJe

Inventari mallrave bashkanqiitur

4.5 Aktive Biologjike (Gjd e gjale ne rritje e majmei)
> Gjedhe ne majmeri
> Te leshta ne majmeri
> Te dhirta ne majmeri
> Derra ne majmeri
> Zogj ne rritje

Inventaret analitike bashkanqiitur

4.6 AAGJM t€ nbajtura per shitje
> MGJM te mbajtura per shitje

lnventari bashkanqiitur

4.7 Parapagime pdr inventar
> Materiale te para
> Materiale te tjera

19 ,583

0

68886458

11478154

485658

485658



5

6

!!

7

Produkte te gatshem
Mallra ( dhe produkte) per shitje
Gje e gjalle

Inventaret analitike bashkanqiitur

Shpenzime te shtvra
Furnitore per sherbime (teprica debitore)
ShDenzime te oeriudhave te ardhme

Td arketueshme nqa te ardhurat e konstatuara
Interesa aktive te llogaritura
TO ardhura te llogaritura

1969133

t v o v t S J

136,810,845

114,735,250
'1 4,349,80' l

7 ,725,794

7 .1

7.2

AKTIVET AFATGJATA

Aktivet financiare
Tituj pronesie ne njesite ekonomike brenda grupit
Aksione te shoqerive te kontrolluara
Zhvleresimi Aksione te shooerive te kontrolluara
Aksione te shoqerive te lidhura
Zhvleresimi Aksione te shoqerive te lidhura

Tituj te huadhenies ne njdsite ekonomike brenda grupit
Huadhenie afatgjate ne njesite ekonomike brenda grupit
Zhvleresimi Huadhdnie afatgjate ne njesita ekonomike brenda grupit

Tituj pronesie nd njdsite ekonomike ku ka interesa pjesemarrese
Aksione te shoqerive ku ka interesa pjesemarrese
Zhvleresimi Aksione te shoqerive ku ka interesa pjesemarrese

Tituj te huadhdnies ne njesite ekonomike ku ka interesa pjesemarrdse
Huadhenie afatgjate ne njesite ekonomike ku ka interesa pjesemarrdse
Zhvleresimi Huadhenie afatgjate na njesite ekonomike ku ka interesa pjesemarrese

Tituj te tjerd td mbajtur si aktive afatglata
Aksione te tjera dhe letra me vlere
Zhvleresimi Aksione te tjera dhe letra me vlerd

Tituj te tjere te huadhenies
Te drejta te tjera afatgjate
Te drqta dhe detyrime ndaj pjesetareve te tjere te grupit
Te drejta dhe detyrime ndaj ortakeve dhe aksionereve
Zhvleresimi Te drejta te tjera afatgjate
Zhvleresimi Te drejta dhe detyrime ndaj pjesetareve te tjere te grupit
Zhvleresimi Te drejta dhe detyrime ndaj ortakeve dhe aksionereve

8 Aktive materiale
Toka dhe nddftesa
lmpiante dhe makineri
Td tjera lnstalime dhe pajisje
Parapagime per aktive materiale dhe ne proces

7.4

7.5

7.6

8 . 1
8.2
8.3
8.4



Aktivet e blera gjate vitit
Aktivet kontribut i ortakeve ne kapitalin e shoqerise gjate vitit
Aktivet nga Egzistenca e kontrollit efektiv (SKK 1; 12,18,29,80) gjate vitit

Inventaret analitike bashkanqiitur

I Ativet bioloqiike
> Gjedhe
> Te leshta
> Te dhirta
> Derra
> Pula

10 Aktlve io materiale
> Koncesione

Koncesione me vleren fillestare
Kongesionet (amortizimi)
Kongesionet (zhvleresimi)

> Patenta,licenca,marka e aktive te ngjashme
Patenta,licenca,marka e aktive te ngjashme me vlere fillestare
Patenta,licenca,marka e aktive te ngjashme (amortizimi)
Patenta,licenca,marka e aktive te ngjashme (zhvleresimi)

260040

mire
mire me vlere fillestare
mire (amortizimi)
mire (zhvleresimi)

> Parapagime per MJM
Furnitore per aktive afatgjata jomateriale

11 Aktive tatimore te shtvra
Tatime te shtyra (teprica debitore)

12 Kapitali i nenshkruar i oa paquar

III DETYRIMET DHE KAPITALI

13 Detvrime afatshkurtra:
13.1 Titujt e huamarrjes

> Huamarrjeafatshkurtra
> Premtim pagesa te pagueshme per hua afatshkurter
> Detyrime pdr blerjet e letrave me vlere
> Hua td marra
> Letra me vlere te bo hit, te emetuara
> Derivatet dhe instrumentet financiare

13.2 Detyrime ndaj institucioneve td kredise
> Qera financiare

> Emri
Emri
Emri
Emri

24207420

Analiza e blerjeve me qira financiare
> Huamarrje afatshkurtra nga Bankat 5595744

Banka 1
Banka 2
Banka 3

> Llogari bankare te zbuluara (overdrafte bankare)
Banka 1



Banka 2
Banka 3

> Hua tg marra
> Kesti i llogaritur i huas per t'u paguar ne 12 muajt e ardheshem

13.3 Arketime ne avance per porosi
> Parapagime te marra

13.4 Td pagueshme per aktivitetin e shfrytezimit
> Furnitord per mallra, produkte e sherbime

Inventari i Furnitoreve bashkanqiitur
> Debitore te tjere, kreditore te tjere

Inventari i debitoreve te tiere bashkanqiitur

13.5 Deftesa rc pagueshme
> Premtim pagesa te pagueshm per furnizime

13.6 Te pagueshme ndaj njesive ekonomike brenda grupit
> Te drejta / detyrime ndaj pjesetareve te tjere t6 grupit

13.7 Td pagueshme ndaj njesive ekonomike ku ka interesa pjesdmarrese
> Te drejta detyrime ndaj njesive ekonomike me interesa pjesemarrese

2347g',t89
23479189

'13,8 Te pagueshme ndaj punonjesve dhe siguimeve shoqdrore/shendetsore 660639
> Paga dhe shperblime
> Paradhenie per punonjesit
> Sigurime shoqerore dhe shendetsore
> Organizma te tjera shoqerore
> Detyrime te tjera

13.9 Te pagueshme per detyrimet tatimore
> Akciza
> Tatim mbi te ardhurat personale
> Tatime td tjera per punonjesit
> Tatim mbi fitimin
> Shteti- rySh per t'u paguar
> Te tjera tatime pet'u paguar dhe per t'u kthyer (teprica kreditore)
> Tatime te shtyra (teprica kreditore)
> Tatimi nd burim

13.10 Te Uera te pagueshme
> Te tjera te drejta dhe detyrime
> Te drejta dhe detyrime ndaj ortakeve dhe pronardve
> Dividende per t'u paguar

14 TE paqueshme per shoenzime te konstatuara
> Shpenzime te llogaritura
> Interesa te llogaritur

15 Td ardhura td shtvra
> Grante afatshkurtera
> Te ardhura te periudhave td ardhme

16 Provizione
> Provizione afatshkurtera

17 Detvrime afatoiata:
17.1 Titujt e huamarrjes

> Huamarrje afatgjata
> Premtim pagesa te pagueshme per hua afatgjata
> Detyrime per blerjet e letrave me vlere afatgjata

330000

330639

67592



> Hua te marra
> Letra me vlere te borxhit, te emetuara
> Derivatdt dhe instrumentet financiare

17.2 Detyrime ndaj institucioneve td kredisd
> Qera financiare

Analiza e blerieve me qira financiare
> Huamarrje afatgjata nga Bankat

Banka, l
Banka 2
Banka 3

> Hua te marra

17.3 Arketimet nd avance per porosi
> Parapagime te marra

17.4 Te pagueshme per aktivitetin e shfryEzimit
> Furnitore per mallra, produkte e sherbime mbi nje vit

Inventari i Furnitoreve bashkanqiitur
> Debitore te tjere, kreditore te tjere mbi nje vit

Inventari idebitoreve te tiere bashkanqiitur

17.5 D+ftesa td pagueshme
> Premtim pagesa te pagueshm per furnizime mbi nje vit

17.6 Te pagueshme ndaj njesive ekonomike brenda grupit
> Te drejta / detyrime ndaj pjesetareve te tjere te grupit mbi nje vit

17 .7 Te pagueshme ndaj njdsive ekonomike ku ka interesa pjesdmarrese
> Te drejta detyrime ndaj njesive ekonomike me interesa pjesemarrese

17.8 Te \era tC pagueshme
> Te drejta dhe detyrime ndaj ortakeve dhe pronareve mbi nje vit
> Dividenda per t'u paguar mbi nje vit

18 Td paqueshme per shpenzime tE konstatuara
19 Te ardhura tA shtvra
20 Provizione:

20.1 Provizione per pensionet
20.2 Provizione te tjera

21 Detvrime tatimore tA shtvra

22 Kapitali dhe Rezervat
23 Kapitali iNenshkruar 260663000
24 Primi i lidhur me kapitalin
25 Rezerva rivleresimi
26 Rezerva tE tiera

26j RezeNa ligjore
26,2 RezeNa statutore
26.3 RezeNa td tjera

27 Fitimi ipashpdrndar6 -61640182
28 Fitim / Humbia e Vitit 445425

Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve

Te ardhurat perbehen
. Nga shitja
. nga qera
. te tjera

45038072
0

656,000



a

a

a

a

a

a

a

a

nga shitja e AQ
nga kembimet valutore

Shpenzimet perbehen nga
materiale konsumi
shpenzime personeli
amortizimi
te tjera shfrytezimi
humbje nga kembimi
shpenzime interesi

0
0

40,089,373
4,152,667

0
928,003

0
0

445,42510 Fitimi (Humbja) e vitit financiar

o Fitimi i ushtrimit
. Shpenzime te pa zbriteshme
. Humbje te mbartura
. Fitimi para tatimit
. Tatimi mbi fitimin

Ne shpenzimet e pazbriteshme perfshihen zdrat e meposhtem:
> Gjoba

524,029
0

524,029
78,604

c Shdnime td tiera shpiegeuse

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka.

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate
periudhes rraportuese dhe qe korigjim nuk ka.

Per Dreitimin e Niesise Ekonomike


